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Baza Ligjore

N& mbishtetje t& nenit 8, pika 1, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “a”, nenit 23, pika 14,
nenit 33, pika 1, shkronja “¢”

¢”, nenit 54, shkronja “K”, nenit 55, pikat 2 dhe 6 dhe nenit 64,
shkronja “c”
t& ligjit 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™; nenit 113

¢ ligjit nr. 44/2015, date¢ 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1 Republikés sé
Shqipérisé™; nenit 4/1

t& ligjit nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin territorit” (i ndryshuar);
nenit 15, pika 3

t& ligjit nr. 68/2017, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™; nenit 8

té ligjit nr. 8224, dat& 15.05.1997 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé sé Bashkisg dhe
Komunés” (i ndryshuar); nenit 10, nenit 11, nenit 15 dhe nenit 17

t&¢ vendimit nr. 1096, daté 28.12.2015 t& Késhillit t&€ Ministrave “Pér Miratimin e rregullave,
kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”,
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Neni 2
Pérkulizime

Pér qéllime ©@ aplikimit 1& ktsa) rregullore, termat ¢© midposhtém kand kéto kuptime

1‘- “Hapisirt publike™ Eshit hapesira ¢ jashume, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku ¢ W@
tiera @& ngjashme, nt sherbim @ komunitetit, ku menaxhimi mund @ jeté publik dhe/ose privat
Hap&sira publike perishin rrugtkalime publike dhe mjedise & jand & hapura pér publikun ose né
shérbim @& perdorimit publik, pa ardsisht nga regjimi juridik i ks dhe pértey pércakuimeve &
pronds publike, sipas ligjit nr. 8743, daté 22.02.2001 “Pér pronat € paluajtshme 1€ shtetit”™ (4
ndryshuar).

2. “Shérbimet e lejuara™, <hérbimet ¢ autoriteti vendor lejon & kryhen né hapésiré publike,
sipas kategorive (€ lejuara & pérdorimit & tokes, dhe ¢ jané & pérputhshme me ndérumet rreth
hapésirés ku ato krijohen, sipas ligiit dhe dokumenteve € planifikimit.

-food. hoteleri, si dhe ¢do shérbim yetér g€ ushtrohet né sektorin ¢ shtrbimeve sociale.

3. “Trotuar”, &sht& zona ndérmjet objekteve dhe karrexhatés qé pérdoret per aksesin ¢
kémbésoréve. Matet nga fasada e objektit der né fundin ¢ bordurés sé trotuarit.

4. “Bordura”, ésht¢ element i paré q€ ndan karrexhatén me trotuarin.

5. “Element Urban”, &sht€ zona né & cilén bgjné pjest elemente st pemé né krah t& trotuarit,
gjelbérim apo shkurre, koshat e plehrave, reklamat, ndriguesit rrugor, stolat et).

6. “Zoné Lévizése”, Eshté hapésira publike g€ lejon kalimin ¢ kembesoréve né meényrd lineare,
paralel me karrexhatén dhe pa ndérprerje e cila duhet & jete ¢ liré gjiithmond.

7. “Njési tregtimi” gshté ambienti i mbyllur (dyqan) ng t& cilin subjekti kryhen aktivitetin ¢ W
Njésité ¢ tregtimit mund t& jené (& shképutura ngi ndértesa ose mund & pérfshihet né &

8. “Treg i lévizshtm”, kuptohet ajo form€ organizimi ¢ treglist ambulante né& hapsirat publil
qé kryhet népérmjet grupimit & tregtartve ambulanté né vende t& caktuara, nje did dhe nje ord
caktuar, t& cilét zhvillojnt aktivitetin ¢ tyre me ané & pajisjeve & ¢montueshme (banake, tezgd
9. “Aktivitet njési shitjeje ambulatore nt hapésirat publike”, kuptohet ¢do njesi shiy
ambulanté ¢ 1¢vizshme jasht€ tregjeve.
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Neni 5

Detyrimet financiare

1. Vendi né t& cilén ambulanti ushtron aktivitet tregetare né tregun publik dhe pagesa e tarifés
pércaktohet n& vendimin pérkatés t& Keshillit Bashkiak bazuar n& ligjin “P&r sistemin e
Taksave(i ndryshuar)

2. Pagesa mblidhet nga inspektoret e tregut & cilét dalin né terren. Inspektoret dhe policet
bashkiak duhet te jene te pajisur me dokument identifikimi dhe/ose uniforme.

Neni 6
Levizja e automjeteve te tjera

Levizja e makinave te tjera me tonazhe te ndryshme do te rregullohet ne baze te sinjalistikes
rrugore dhe sipas emergjences né rrethana t& caktuara.

Neni 7
Distancat

1. N& kété nené pércaktohen kriteret pér ményrén € vendosjes se pajisjeve n& tregun publik dhe
distancat q& duhet t& respektohen me qellim ruajtjen e zonave l&vizése t& k&mbésoréve dhe
unifikimin e pérdorimit t& tyre. Bashkélidhur harta treguese.
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Neni 9
Ndalimet
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. < vendndalimet dhe vendqéndrimet e pércaktuara pér mjetet ¢ transportity
. n(f rastet kur b&het pengesé pér shikimin e sinjalistik€s rrugore;
S. d&mton/cénon dekorin e gytetit;
6. nuk pérmbush normat higjeno-sanitare;
7. bie né kundérshtim me interesat ¢ komunitetit;
8. né vendet qé ka monumente duhet 1€n& njé hapésiré e nevojshme, e cila t&€ mos ¢ pengojé
shikimin e monumentit;
9. Né krygézimet né té cilét nuk ka semaforé zénia e hapésirés publike mund 1€ b&het vetem
jashté trekéndéshit té shikimit, pra t€ mos pérbgjé asnjé véshtirési né shikim.

Neni 10
Mirémbajtja dhe démtimet

Subjekti, i cili lejohet te ushtroje aktivitet ne tregun e dites se diele duhet:

1. t& garantojé njé pérdorim t& sigurté t& hapgsirés publike per kalimtarét, né pérputhje me
dekorin e gytetit dhe né gjendje perfekte higjeno-sanitare.

2. t& mirémbajé pajisjet, té cilat duhet t€ jend gjithnjé né rregull dhe t€ pastra dhe t€& mos t& mbaj
apo t& vendos asnjé send tjetér, pérveg asaj t€ miratuar né lejen pér ushtrim aktiviteti (kutia
ambalazhi, etj).

3. t& mbajé pajisjet né eficienté t€ ploté, né rast t& kundert ndaj tij do t& merren masa deri n€
ndalimin e ushtrimit te aktivitet ne tregun publik .

4. Cdo dém gg i shkaktohet hapésirés publike apo gytetaréve nga aktiviteti q& zhvillohet, do t'i
faturohet subjektit i cili &shté ushtron aktivitet ne tregun publik . o

Démi ekonomik, si démtim né trotuar, pem€ apo hapésirén e gjelber, vlerésqheggﬁga strnkturat

pérkatése t& Bashkisé Roskovec né pérputhje me aktet ligjore 1€ miratuara pi@r%é\t‘é gellim. SoN
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Neni 12
Masat ndéshkuese

1. Né& t& gjith .
g)itha rastet kur organet inspektuese konstatojné shkelje nga subjekti i interesuar &

kushteve t& ps 8 T e 2t it
e Perca‘l.ktuara neé llejen Pér zénien e hapésirés publike, ndaj subjektit & interesuar do &
€n masat ndéshkuese, si mé& poshté:

a) Pa}ralajmérim me shkrim/akt konstatimi;
b) Gjobg;

c) Pezullim;

d) Mos lejim i ushtrimit te aktivitetit ne tregun publik.
2. Né& kuptim t& pikés 1 t& kétij neni, konsiderohen shkelje:

b) Ushtrimi i aktivitetit né njé hapésiré mé t& madhe se ajo e pércaktuar né lejen g€ i éshie dhénd;
¢) Instalimi i pajisjeve pér t& cilat nuk ka marr€ lejen pérkatése;

d) Kur mosmirémbajtja e pajisjeve démton/cenon dekorin e qytetit ose pérbén rrezik pér jetén ¢
qytetaréve;

e) Subjekti nuk mban pastér hap€sirén e cila i éshté 1éné né dispozicion;
) Subjekti nuk paguan tarifén pér zénien e hapésirés publike brenda afateve 1€ percaktuara né
leje;

2) Subjekti prish getésiné publike apo ka sjellje t€ padenj&;

h) Vazhdimi i aktivitetit edhe pas mbarimit t€ afatit t& pércaktuar per zhvillimin e tregut

j) N& ato raste kur shkeljet mund t& jené t& ndryshme dhe t€ sanksionuara n€ akte t& tjera ligjore,
nénligjore dhe rregullatore né fuqi.

3. Pér cdo shkelje t& konstatuar t€ lejes apo
ndéshkimit me gjobg sipas akteve ligjore, nén
Késhilli Bashkiak apo Kryetari Bashkisé.

4. Pér secilén nga shkeljet e konstatuara masat ndéshkuese jané 1€ integruara/kumulative, sipas

natyrés dhe réndésisé s& shkeljes. Masat per ¢do shkelje do merren sipas procedurave t€ ndjekura
nga organet inspektuese konform késaj rregullore dhe ligieve né fuqi. S

démtim i hapésirés publike do t& merret masa ¢
ligjore dhe akteve t€ miratuara per kété géllim nga
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S. Organi inspektues né rastet kur ka z€me abuzive urdhéron q& subjekti te,/,g}gﬂe masat BEr A&
léné t& liré hapésirén publike brenda njé afati 5 ditor. Nése subjekti nuk respekton afatin, atehere: |
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DISPOZITA T FUNDIT
Neni 13
Strukturat zbatuese
Strukturat e n

garkuara PE€r zbatimin e kesaj rregullore ng lidhje me lejet pér shfrytézimin e
ike, si dhe mbrojtjen dhe garantimin e pérdorimit t& hapésirés publike jang:

te ardhurave vendore organ inspektues né lidhje me shlyerjen e detyrimeve pér
f€s pér zénien e hapésirés publike. .
shkiake — organ inspektues pér respektimin e kushteve t& pérgjithshme  te kesaj
Vendos e zbaton sanksionet né bazg t& késaj rregulloreje
fugi. Policia Bashkiake mbg

inspektorét e Drejtorisé sé t& ardhurave
bazg t& nenit 4, pika 3 t& Ligji
vendore” (i ndryshuar), nése do t& Jeté e nevojshme.

hapésirss publ
L. Drejtoria e
pagesén e tari
2. Policia Ba
rregulloreje.

nénligjore ne
Vendore ng

Neni 14
Hyrja né fuqi
®

Kjo rregullore hyn né fugi né bazé te ligjit Nr.139/2015 “Pér vet€geverisjen vendore”
neni 55 pika 6.
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